PIUS XII, *Encycl. Fulgens corona*, 8 sept. 1953: *A.A.S.*, 45 (1953), pp. 581-582: « Immerito igitur acatholici et novatores non pauci hac etiam de causa nostram reprehendunt atque improbant erga Deiparam Virginem pietatem, quasi nos aliquid ex cultu uni Deo ac Iesu Christo debito subducamus; cum contra, quidquid honoris venerationisque caelesti Matri nostrae tribuimus, id procul dubio in Divini eius Filii decus redundet, non modo quod ex ipso omnes gratiae omniaque dona, vel excelsa, ut e primo fonte oriuntur, sed etiam quod " gloria filiorum patres eorum " ».

PIUS XII, *Alloc. Iis qui interfuerunt Conventui Sodalitatis internationalis " Filiorum Mariae Immaculatae "* Romae habito, 17 iul. 1954: *A.A.S.*, 46 (1954), p. 492: « C'est pour devenir la Mère de Dieu qu'elle a reçu de son divin Fils tous les dons de la nature et de la grâce. Voilà pourquoi le culte de la Vierge, si du moins on le comprend bien, loin de rien ôter à la gloire de Dieu, remonte immédiatement à Lui, l'Auteur de tout bien, qui l'a voulue si grande et si pure ».

<sup>21</sup> Dum non est difficultas admittendi Mariam esse mediatricem omnium gratiarum in quantum associata fuit Christo in illis acquirendis (utique abstractione facta a quaestione an *immediate* vel *mediate*, *directe* vel *indirecte*, in *actu primo active* recipiendo vel alio modo...), variae quaestiones surgunt si gressum faciamus ad Mediaticam in quantum *distribuit* gratias, idque potissimum quoad earum *universalitatem*. Quod Maria potest nobis omnes gratias impetrare, clarum est. Quod autem *nulla gratia datur nisi interveniat* Maria, alia est res: venit enim quaestio de interventu *directo* et *indirecto*, de *Veteri Testamento* et de gratiis quae conferuntur in Sacramentis. Itaque in omnibus istis aliisque quaestionibus permittenda est libertas scholis catholicis disputandi, asserendo modo valde generali quod in omnibus gratiis quae conferuntur *adest materna caritas* Mariae, saltem iuxta illud dictum S. Augustini initio allegatum « *cooperata est caritate*, ut fideles in Ecclesia nascerentur », et ut iugiter nascantur. In *Litt. Encycl. Octobri mense* (*A.S.S.*, 24, p. 195 s.) LEO XIII adhibet formulam « ... nihil prorsus de permagno illo omnium gratiae thesauro, quem attulit Dominus... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri... ». In Submissione haud defuerunt qui volebant hanc formulam in *Const.* adhibere. Sane, haec formula *exclusiva* funda-

mentum habet in documentis Pontificiis et doctrina theologorum. At, magis placuit formula generica expressa ab ipso LEONE XIII, in Litt. Apost. *Parta humano*, et supra allata (cf. etiam A.S.S., 34, p. 195) « ... Virgo Mater quae olim cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, sit etiam nunc nostrae salutis media et sequestra ».